ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-ĐTXD Đồng Tháp, ngày          tháng 11 năm 2021

V/v khẩn trương đẩy nhanh

tiến độ thực hiện và giải ngân

kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2021

Kính gửi:

- Các Bí thư Huyện ủy, Bí thư Thành ủy;

- Thủ trưởng các Sở, ban ngành Tỉnh là chủ đầu

tư dự án sử dụng vốn đầu tư công;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Xét Công văn số 2887/SKHĐT-NV ngày 16/11/2021 của Sở Kế họah và

Đầu tư về việc tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn

năm 2021 (kể cả vốn kéo dài),

Để đảm bảo sử dụng nguồn vốn có hiệu quả và đạt tỷ lệ giải ngân tốt nhất,

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh (là chủ đầu tư dự án sử

dụng vốn đầu tư công) và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung thực

hiện một số nội dung chủ yếu sau:

1. Theo dõi chặt chẽ tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đối

với dự án, công trình thuộc đơn vị mình phụ trách. Thường xuyên kiểm tra, đôn

đốc các đơn vị thi công khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn

đầu tư công; định kỳ hằng tuần kiểm tra tại thực địa công trình, dự án để kịp thời

nắm bắt và giải quyết ngay những khó khăn vướng mắc thuộc thẩm quyền hoặc

báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định; khi có khối lượng hoàn thành,

thực hiện ngay các thủ tục thanh toán với Kho bạc Nhà nước, không để dồn vào

cuối năm.

2. Đối với dự án, công trình mới được giao kế hoạch vốn đầu tư công năm

2021 cần quyết liệt triển khai, đảm bảo chất lượng, tiến độ thực hiện và giải ngân

100% kế hoạch vốn trong năm 2021.

3. Giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 (kể cả vốn kéo dài) theo thứ tự ưu tiên

như sau:

3.1. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 và năm 2020 chuyển sang năm

2021. Trong đó, lưu ý nguồn ngân sách Trung ương, trái phiếu Chính phủ và vốn

nước ngoài (vốn ODA).

3.2. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 – nguồn ngân sách Trung ương và

vốn nước ngoài (vốn ODA) và vốn ngân sách địa phương.

4. Các Chủ đầu tư và địa phương chủ động trao đổi thông tin, phối hợp chặt

chẽ trong quá trình thực hiện kế hoạch đầu tư công, công tác chuẩn bị đầu tư, quản lý

đấu thầu, ký hợp đồng thi công… nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

KHẨN

2

Đồng thời, thực hiện nghiêm quy định về chế độ báo cáo tình hình thực hiện và

giải ngân kế hoạch đầu tư công.

5. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên rà soát kế hoạch tổng thể từng

dự án để làm cơ sở đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện (nhất là

các dự án lớn, công trình quan trọng sử dụng nhiều nguồn vốn), kịp thời điều chỉnh

vốn kế hoạch hằng năm linh hoạt, phù hợp tiến độ giữa các dự án, giữa các Chủ

đầu tư.

6. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh (là chủ đầu tư dự án sử dụng vốn đầu

tư công) và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm toàn diện trước

Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 và thủ

tục đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới năm 2022.

Giao Sở Nội vụ phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các ngành theo dõi,

đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công của các Chủ đầu tư,

tham mưu UBND tỉnh có cơ chế khen thưởng, hoặc xem xét xử lý trách nhiệm

trong đánh giá cán bộ năm 2021.

7. Đề nghị các Bí thư Huyện ủy, Bí thư Thành ủy tiếp tục quan tâm, tăng

cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công của

UBND cấp huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND Tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/ĐTXD.nhthu.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-23T14:53:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-23T14:56:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-23T14:56:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-23T14:56:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!